
UCHWAŁA NR LIX/423/2023  
RADY GMINY POŚWIĘTNE 

z dnia 18 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia wieloletniego gminnego programu osłonowego 
w zakresie dożywiania w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” 

na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t. j. Dz.U. z 2023 r., poz. 40, z późn. zm.) w związku 
z art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901, z późn. zm.), w związku z Uchwałą 
Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia 
wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-
2028 (M. P. z 2023 r., poz. 881), Rada Gminy Poświętne uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się gminny program osłonowy w zakresie dożywiania w ramach 
programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, który stanowi 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc: 

1) uchwała Nr III/23/2018 Rady Gminy Poświętne  z dnia 18 grudnia 2018 r. 
w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie 
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023; 

2) uchwała Nr VIII/73/2019 Rady Gminy Poświętne z dnia 25 czerwca 
2019 roku w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustanowienia wieloletniego 
programu osłonowego w zakresie „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-
2023. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Poświętne 
i Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Poświętnem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58. Podpisany Strona 1



§ 4. Uchwała wchodzi w życie 1 stycznia 2024 roku i podlega ogłoszeniu 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Andrzej Orych 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr LIX/423/2023 
Rady Gminy Poświętne 
z dnia 18 grudnia 2023 r. 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE 
„POSIŁEK  W SZKOLE I W DOMU” NA LATA 2024-2028 

Podstawa prawna programu  

Program „Posiłek w szkole i w domu” jest programem osłonowym w rozumieniu 
art. 17 ust. 2 pkt 4 z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 901 z późn.), dotyczącym realizacji zadań własnych gminy 
o charakterze obowiązkowym w zakresie pomocy społecznej, o których mowa 
w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy o pomocy społecznej. 

Program jest uchwalony i przyjęty przez Radę Gminy Poświętne, w związku 
z ustanowieniem wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" 
na lata 2024-2028, przyjętego uchwałą nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 
2023 r. (M. P. z 2023 r., poz. 881). 

Program osłonowy przyjęty przez Radę Gminy Poświętne, będzie realizowany 
w latach 2024-2028 i obejmie swoim zasięgiem mieszkańców Gminy Poświętne. 

Cel programu  

Celem głównym Programu jest minimalizowanie zjawiska niedożywienia wśród 
dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach znajdujących się w trudnej 
sytuacji, tj. zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie 
pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych lub 
niepełnosprawnych i samotnych. 

Cel programu wynika bezpośrednio z lokalnej polityki w zakresie poprawy 
sytuacji rodzin o niskich dochodach, zagrożonych ubóstwem, poprawy stanu 
zdrowia zamieszkałych na terenie Gminy Poświętne dzieci i młodzieży oraz 
promowania postaw i zachowań prospołecznych i prozdrowotnych. Program jest 
elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

- poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach; 

- kształtowania właściwych nawyków żywieniowych; 

- udzielenia pomocy w szczególności osobom starszym, chorym 
i niepełnosprawnym. 

Ocena sytuacji warunkująca realizację programu  

Wsparciem w zakresie dożywiania (według zasad obowiązujących przy 
realizacji wieloletniego program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023), 
w 2022 roku objęto 85 rodzin (169 osób), a od stycznia do listopada 2023 roku 
136 osoby. W ramach realizowania tego programu w trybie udzielania pomocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58. Podpisany Strona 1



w postaci posiłku bez wydawania decyzji administracyjnej oraz przeprowadzania 
wywiadu środowiskowego, objęto wsparciem 4 rodziny (10 uczniów), w okresie 
od stycznia do sierpnia 2023 r. objęto 5 rodzin (16 uczniów). 

Trudna sytuacja materialna rodzin, brak znajomości zasad prawidłowego 
i racjonalnego żywienia dzieci i młodzieży powoduje zjawisko niedożywiania lub 
fatalne w skutkach błędy żywieniowe. Do grupy wysokiego ryzyka należą przede 
wszystkim małe dzieci oraz młodzież w okresie intensywnego wzrostu. Efektem 
tego są m.in. zaburzenia procesów rozwojowych, wad postawy, zmniejszenie 
odporności organizmu, apatia, zmniejszona zdolność nauki i koncentracji. 

W tym stanie rzeczy oraz wobec wymogów ustanowienia programu osłonowego 
na poziomie gminy, staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego 
programu osłonowego. 

Podmioty realizujące program  

Za realizację Programu odpowiada Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Poświętnem. Założeniem Programu jest współpraca samorządowej jednostki 
pomocy społecznej z lokalnymi placówkami oświatowymi oraz prowadzonymi 
przez inne samorządy gminne albo innymi organizacjami pozarządowymi 
realizującymi zadania z zakresu opieki i wychowania dzieci i młodzieży do 
których uczęszczają dzieci i młodzież z terenu Gminy Poświętne. Koordynatorem 
programu na szczeblu Gminy jest Wójt. 

Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu  

1. W ramach Programu udziela się wsparcia z którego mogą skorzystać: 

a. dzieci do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, uczniowie do czasu 
ukończenia szkoły ponadpodstawowej z terenu Gminy Poświętne w zakresie 
dożywiania, 

b. osobom i rodzinom w postaci posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup 
posiłku lub żywności   albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 
żywnościowych osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane 
w ustawie  z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym 
kryterium dochodowe w wysokości 200 % kryterium, o którym mowa 
w art. 8 ww. ustawy, osobom i rodzinom  znajdującym się w sytuacjach 
wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej 
znajdującym się w trudnych sytuacjach życiowych w szczególności: osobom 
samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym, bezrobotnym. 

2. Pomoc na dożywianie osób i rodzin przyznaje kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Poświętnem na zasadach określonych w przepisach ustawy 
o pomocy społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58. Podpisany Strona 2



3. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy dziecko korzystające 
z zajęć w przedszkolu lub w ramach przygotowania przedszkolnego oraz uczeń 
w szkole wyrażają chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub 
przedszkola udzielają pomocy w formie posiłku, informując jednocześnie Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem o potrzebie udzieleniu pomocy. 

4. Pomoc, o której mowa w pkt 3 nie wymaga ustalania sytuacji rodziny 
w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz wydania przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej decyzji administracyjnej. 

5. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem refunduje koszt 
spożytych posiłków na podstawie sporządzonej przez dyrektora szkoły lub 
przedszkola listy uczniów lub dzieci oraz liczby spożytych posiłków w przyjętym 
okresie rozliczeniowym. 

6. Liczba dzieci i uczniów, którym udzielono pomocy zgodnie z pkt 3 nie może 
przekroczyć 20 % liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach 
i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w 
miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca. 

Finansowanie programu 

Program jest finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu 
państwa, otrzymanej w ramach dofinansowania wieloletniego programu 
wspierania finansowego gmin w zakresie „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2024-2028. 

Budżet Państwa udziela wsparcia finansowego dla gmin z Programu na 
podstawie art. 115 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

Na realizację działań przewidzianych Programem gmina może otrzymać 
dotację, jeżeli udział środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 40% 
przewidywanych kosztów realizacji zadania. 

Na uzasadniony pisemny wniosek Wójta, Wojewoda może wyrazić zgodę na 
zwiększenie dotacji, z tym ze udział środków własnych gminy nie może wynosić 
mniej niż 20% przewidywanych kosztów realizacji zadania. 

Monitoring programu 

Monitoring programu prowadzony będzie przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Poświętnem. 

Z realizacji programu sporządzane będzie roczne sprawozdanie rzeczowo-
finansowe, będące elementem składowym rozliczania wieloletniego rządowego 
programu wspierania finansowego gmin w zakresie „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2023-2028 przyjętego uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 
2023 r. (M. P. z 2023 r., poz. 881). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

DO UCHWAŁY NR LIX/423/2023  
RADY GMINY POŚWIĘTNE 

z dnia 18 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia wieloletniego gminnego programu osłonowego 
w zakresie dożywiania w ramach programu „Posiłek w szkole            i w 

domu” na lata 2024-2028 

W latach 2019-2023 gmina Poświętne realizowała Program w zakresie 
dożywiania zgodnie z uchwałą Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 
2018 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2019-2023 (M.P. z 2018 r., poz. 1007).  Uchwałą 
Nr 149 z dnia 23 sierpnia 2023 r. (M. P. z 2023 r., poz. 881) Rada Ministrów 
ustanowiła wieloletni rządowy program "Posiłek w szkole i w domu" na lata 
2024-2028. W ramach tego programu gminy będą mogły ubiegać się 
o dofinansowanie  na realizację programu dożywiania  dla uprawnionych 
mieszkańców. Warunkiem otrzymania pomocy, o której mowa w uchwale Rady 
Ministrów jest określenie zasad przyznawania świadczeń na dożywianie 
w programach uchwalanych przez gminy. 

Projektowana uchwała zawiera zasady udzielania pomocy na dożywianie, które 
znajdują się w założeniach uchwały Rady Ministrów, a co będzie podstawą do 
ubiegania się o dofinansowanie realizacji Programu dożywiania uchwalonego 
przez gminę. 

Należy podkreślić, że przyjęcie przez gminę Programu umożliwi dyrektorom 
szkół i przedszkoli przyznawanie posiłku w sytuacji, gdy uczeń lub dziecko 
wyraża chęć zjedzenia posiłku, a nie jest on  przyznany przez GOPS i nie jest 
sfinansowany przez rodziców. W sytuacji tej nie jest wymagane wydawanie 
decyzji ani przeprowadzanie wywiadu środowiskowego. 

Pomoc na zakup żywności lub posiłku jest najpilniejszą potrzebą osób i rodzin 
o niskich dochodach, zajmującą pierwszą pozycję w katalogu świadczeń, stąd też 
wydatek na ten cel w budżecie gminy stanowi znaczącą pozycję. Brak wsparcia 
ze strony państwa znacznie zmniejszyłoby krąg uprawnionych i pogorszył 
sytuację socjalną rodzin. Podjęcie uchwały nie generuje dodatkowych kosztów po 
stronie budżetu gminy Poświętne. 

Wobec powyższego podjęcie proponowanej uchwały wydaje się zasadne 
i celowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu LIX/423/2023  
Data dokumentu 2023-12-18 
Organ wydający Rada Gminy Poświętne 
Przedmiot regulacji w sprawie uchwalenia wieloletniego gminnego programu 

osłonowego w zakresie dożywiania w ramach programu 
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 

Identyfikator 
dokumentu 

1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58 

  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-2011501031 
Numer seryjny 2D5B187913CCA67F8078BF37CE20201C 
Osoba podpisująca Andrzej Orych\; Gmina Poświętne 
Instytucja Gmina Poświętne 
Miejscowość Poświętne 
Województwo mazowieckie 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 18.12.2023 15:01:00 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5170359458 Certum QCA 2017 Asseco Data 

Systems S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1ACC3B8B-051F-4993-A0FE-A276AAAF9A58. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LIX/423/2023  RADY GMINY POŚWIĘTNE z dnia 18 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE„POSIŁEK  W SZKOLE I W DOMU” NA LATA 2024-2028
	tir. - (1) w zał.1
	tir. - (2) w zał.1
	tir. - (3) w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1

	Uzasadnienie


